
 

 
 

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

DETERMINAZIONE N. 201  del 11.12.2025 

 

OGGETTO: 

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro multi-fornitore 
per l’affidamento della fornitura di Microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo 
materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie locali della Regione Abruzzo – 
Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice 
  

Il giorno 11 dicembre 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n. 10 del 
07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 04.11.2025, ha 
adottato la seguente 

D ET E R M I N A Z I O N E  
 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative 
e ulteriori disposizioni”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione Piano 
Biennale degli Acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2024/2025; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano 



Biennale degli Acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

VISTE E RICHIAMATE:  

- la Determinazione Direttoriale 155 del 20.08.2025 avente ad oggetto “GARA COMUNITARIA 
CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO 
QUADRO MULTI-FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MICROINFUSORI 
PER INSULINA, SISTEMI DI MONITORAGGIO, PORT E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO E 
SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLA REGIONE 
ABRUZZO – Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”; 

- la Determinazione Direttoriale n. 187 del 02.10.2025 avente ad oggetto “GARA COMUNITARIA 
CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO 
QUADRO MULTI-FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MICROINFUSORI 
PER INSULINA, SISTEMI DI MONITORAGGIO, PORT E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO E 
SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLA REGIONE 
ABRUZZO – Provvedimento di differimento termini e rettifica atti di gara; 

DATO ATTO che l’affidamento de quo avviene mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo Decreto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante si è avvalsa della facoltà della cosiddetta di inversione 
procedimentale, e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e solo successivamente, per gli oo.ee. aggiudicatari, alla verifica della 
documentazione amministrativa; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei 
Contratti Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione 
Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement 
di proprietà di AreaCom, accessibile dal 01.07.2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu;  

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto è identificata sul sistema G.I.A.D.A. con registro di 
sistema n. PI027264-25 con le seguenti scadenze come prorogate: quesiti il 08.10.2025 ore 12:00; presentazione 
offerte il 22.10.2025 ore 10.00 e prima seduta il 22.10.2025 ore 10.30; 

VISTO il verbale del 22.10.2025 - giacente in atti dell’amministrazione - rimesso dal Responsabile del 
Procedimento (RdP) della fase di affidamento, dott. Lorena Lattanzi, all’esito della prima seduta, che è parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegato; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza della gara de qua, sono pervenute su piattaforma 
telematica le seguenti offerte: 



 
 

VISTA la Deliberazione Direttoriale n. 41 del 10.09.2025 rubricata “Approvazione della disciplina dei criteri di 
nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa”;  

VISTA preliminarmente, la nota (Prot. n. 4533/25 del 24.10.2025) con cui il Direttore Generale AreaCom 
ha richiesto ad ogni ASL della Regione Abruzzo di indicare almeno due nominativi (dirigenti medici diabetologi) 
esperti nel settore di cui alla gara d’appalto in oggetto, al fine di designare la Commissione giudicatrice della 
procedura de qua che dovrà essere composta da n. 3 membri, così come previsto nella lex specialis; 

PRESO ATTO che sono pervenuti i seguenti riscontri: 

 nota Prot. n. 5012/25 del 21.11.2025 dalla ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila; 

 nota Prot. n. 4738/25 del 06.11.2025 dalla ASL di Pescara; 

 nota Prot. n. 4625/25 del 29.10.2025 dalla ASL di Teramo; 

PRESO ATTO, altresì, che non risulta pervenuto alcun riscontro dalla ASL di Lanciano-Vasto-Chieti;  

VISTO il Verbale della seduta pubblica del 25.11.2025 avente ad oggetto: “Esito sorteggio individuazione 
componenti Commissione giudicatrice” relativo alle operazioni di sorteggio finalizzato alla designazione dei 
membri della Commissione giudicatrice della gara comunitaria di cui in oggetto, nel rispetto dell’art. 2, comma 
3, del Regolamento che disciplina i criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto 
o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvato con la sopra 
richiamata deliberazione; 

PRESO ATTO che all’esito delle attività di sorteggio di cui al verbale soprarichiamato, i membri della 
Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, sono i seguenti: 

- dott.ssa Dea Maria Piersanti (Presidente); 

- dott.ssa Marica Milo (Componente effettivo); 

- dott.ssa Emanuela Cannarsa (Componente effettivo); 

- dott.ssa Merilda Taraborrelli (Componente supplente); 

- dott.ssa Patrizia Di Fulvio (Componente supplente); 

- dott.ssa Antonella Zugaro (Componente supplente); 

VISTE le dichiarazioni rimesse dai componenti effettivi con cui hanno comunicato la volontà di assumere 
l’incarico di membro della Commissione nonché la non sussistenza di cause di incompatibilità ex lege agli atti 
giacenti che sono parti integranti e sostanziali del presente atto anche se materialmente non allegate: 

• Prot.n. 5196/25 del 05.12.2025 dott.ssa Dea Maria Piersanti (Presidente) 

• Prot.n. 5197/25 del 05.12.2025 dott.ssa Marica Milo (Componente) 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema Stato Data ricezione
Theras Lifetech Unipersonale 02606120349 IT02606120349 3, 4, 5 PI035587-25 Inviato 20/10/2025 17:29:51
BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SPA 01736580513 IT01736580513 3, 4 PI035641-25 Inviato 21/10/2025 10:52:41
MEDTRONIC  ITALIA S.P.A 09238800156 IT09238800156 1, 2, 5, 8 PI035644-25 Inviato 21/10/2025 11:08:50
B.C.TRADE S.R.L. 05673940630 IT05673940630 1, 3, 6 PI035652-25 Inviato 21/10/2025 11:35:34
PIKDARE 03690650134 IT03690650134 5, 6, 7 PI035658-25 Invalidato 21/10/2025 12:45:47
Abbott S.r.l. 00076670595 IT00076670595 6 PI035667-25 Inviato 21/10/2025 12:59:57
Terumo Italia S.r.l. Unipersonale 07279701002 IT07279701002 3 PI035773-25 Inviato 21/10/2025 16:09:00
PIKDARE 03690650134 IT03690650134 5, 6, 7 PI035805-25 Inviato 21/10/2025 16:47:33
YPSOMED ITALIA S.R.L. 08438570965 IT08438570965 2 PI035806-25 Inviato 21/10/2025 16:50:02
ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 13522771008 IT13522771008 5 PI035861-25 Inviato 21/10/2025 18:13:27
MOVI S.p.A. 11575580151 IT11575580151 2, 4 PI035862-25 Inviato 21/10/2025 18:14:53
VITALAIRE ITALIA SPA 02061610792 it02061610792 6 PI035865-25 Inviato 21/10/2025 19:25:12
BIOSEVEN SRL con Socio Unico 02147880039 IT02147880039 5, 8 PI035866-25 Inviato 21/10/2025 21:02:56
DEXCOM ITALY S.R.L. 13490320960 IT13490320960 6 PI035868-25 Inviato 21/10/2025 22:42:42



• Prot.n. 5195/25 del 05.12.2025 - dott.ssa Emanuela Cannarsa (Componente); 

TENUTO CONTO che i Curricula Vitae dei membri della Commissione in oggetto, unitamente alle 
dichiarazioni di cui sopra, sono giacenti presso gli Uffici dell’Agenzia e sono parti integranti e sostanziali del 
presente atto anche se materialmente non allegati; 

ATTESO che l'art.17, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e l'allegato I.3, prefigurano i tempi di conclusione 
delle procedure di gara ad evidenza pubblica;  

DATO ATTO che la nominanda commissione è stata messa a conoscenza dei dati identificativi degli 
operatori economici concorrenti, ai fini della verifica di sussistenza di eventuali cause di incompatibilità ex lege;  

DATO altresì ATTO che per lo svolgimento del ruolo di Componente e di Presidente della commissione 
di che trattasi, non è previsto alcun compenso da parte di AreaCom;  

RILEVATA pertanto la necessità di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di gara de 
qua come di seguito specificato:  

- dott.ssa Dea Maria Piersanti (Presidente); 

- dott.ssa Marica Milo (Componente effettivo); 

- dott.ssa Emanuela Cannarsa (Componente effettivo); 

- dott.ssa Merilda Taraborrelli (Componente supplente); 

- dott.ssa Patrizia Di Fulvio (Componente supplente); 

- dott.ssa Antonella Zugaro (Componente supplente); 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio di AreaCom;  

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2. di prendere atto che con note Prot. AreaCom n. 5195/25, 5196/25 e 5197/25 del 05.12.2025 tutti i membri della 
Commissione di gara di che trattasi hanno trasmesso la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità 
ex lege, nonché il proprio CV che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se 
materialmente non allegatie 

3. di prendere atto dell’impegno assunto dai membri della Commissione giudicatrice di concludere le attività di 
verifica e valutazione entro n. 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data della seduta di apertura, al fine 
di rispettare i termini di conclusione delle procedure di cui all’art. 17, comma 3 e allegato I.3 del D.lgs. 36/2023; 

4. di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla 
stipula di un Accordo Quadro multi-fornitore per l’affidamento della fornitura di Microinfusori per insulina, sistemi di 
monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie locali della Regione 
Abruzzo” così come di seguito indicato: 



 dott.ssa Dea Maria Piersanti (Presidente); 

 dott.ssa Marica Milo (Componente effettivo); 

 dott.ssa Emanuela Cannarsa (Componente effettivo); 

 dott.ssa Merilda Taraborrelli (Componente supplente); 

 dott.ssa Patrizia Di Fulvio (Componente supplente); 

 dott.ssa Antonella Zugaro (Componente supplente); 

5. di precisare, che per lo svolgimento del ruolo di Componente e di Presidente della Commissione di che trattasi, 
non è previsto alcun compenso; 

6. di notificare il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice in oggetto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento, per i 
successivi adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web https://areacom.eu e 
sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) 
dalla pubblicazione. 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


